
 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Comune di Piazza al Serchio 
Provincia di Lucca 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTO N. 18  DEL  27.03.2021 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

2021-2023           
 

 

 

             L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 11.00 nella 

sala del Comune suddetto, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome Nome Presenze 

CARRARI ANDREA Presente 

CARDOSI LUCA Assente 

BERTEI VALERIA Presente 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale DOTT. SSA ROBERTA GIGONI. 

 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la seguente deliberazione 

 

“LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamati: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, composto da 4 

documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, il quale ha stabilito che il 

PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 2 dicembre 2020, con il quale è stato disposto 

il differimento al 31 marzo 2021 dei termini per la predisposizione e della pubblicazione 

del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 (e della 

Relazione annuale 2020 del Responsabile della prevenzione della corruzione e la 

trasparenza);  

Dato atto che: 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

PTPCT; 

- per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

- il Comune di Piazza al Serchio, in data 30.01.2018, con deliberazione di Giunta n. 2, ha 

approvato il PTPCT 2018/2020, successivamente confermato, per gli anni 2019 e 2020, 

rispettivamente con le deliberazioni del 09.01.2019, n. 1, e del 24.01.2020, n. 1;  

Evidenziato che: 

- si rende opportuno predisporre un nuovo Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza con riferimento agli anni 2021/2023; 



 

 

- in data 26.02.2021 è stato pubblicato sul sito web del Comune di  Piazza al Serchio un 

apposito avviso con il quale i cittadini, le imprese e ogni interessato è stato invitato a 

fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte;  

Vista la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021-2023", a cui sono allegati i seguenti documenti: 

 Mappatura dei processi e catalogo dei rischi (allegato A); 

 Analisi dei rischi (allegato B); 

 Individuazione e programmazione delle misure (allegato C); 

 Elenco obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente (allegato D) 

Ritenuto tale piano meritevole di approvazione; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, omesso quello contabile non comportando il presente provvedimento 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

Di approvare in via definitiva il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021-2023, con i relativi documenti denominati: 

 Mappatura dei processi e catalogo dei rischi (allegato A); 

 Analisi dei rischi (allegato B); 

 Individuazione e programmazione delle misure (allegato C); 

 Elenco obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente (allegato D) 

Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente e darne adeguata comunicazione ai dipendenti e la 

cittadinanza; 

Infine, stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese, 

DELIBERA altresì 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 

agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

 
 

 

 

VISTO l’allegato parere favorevole alla proposta di deliberazione di cui sopra in ordine alla 

regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, palesemente espressi; 

 

 

DELIBERA 

 

 

-DI APPROVARE la soprariportata proposta di deliberazione; 

-DI dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. n.267/2000. 

-DI trasmettere copia del presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del 

D.Lgs. n.267/2000 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 

segue: 

 

 

IL PRESIDENTE  

  DOTT. ANDREA CARRARI 

 

__________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. SSA ROBERTA GIGONI 

 

 

 

__________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno    ove rimarrà in pubblicazione per giorni 15 consecutivi. 

 

Piazza al Serchio lì   

 

 

                                                                                                Il Responsabile 

                                                                                                   dell’Albo Pretorio   

                                                                                                        Dott.ssa Tramontana Elena 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 


